
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

PORTARIA Nº 152/2008
PORTARIA Nº. 152/08 - GAB/EGPA DE 07 DE MAIO DE 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e,
Considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002. e no Decreto nº. 2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Constituir PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
designados abaixo, para participarem do processo 104945 
pregão 001/2008 desta Escola de Governo do Estado do Pará:
Pregoeiro:
Jamylle Hanna Mansur matrícula 54197114
Equipe de Apoio: Ana Bela Andrade Naia      matrícula 25682
Mônica Fabiola Cavalcante dos Anjos matrícula 57176295
Alexandra de Souza Corrêa de Melo matrícula 57192707
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 164 DE 09 DE MAIO DE 2008.  

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 092/2008–GAB/EGPA, de 09 de 
maio de 2008;
RESOLVE:
Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias a Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portador do CPF: 096.998.482-00, 
matrícula 57176393, nos dias 10 e 11/05/2008, para Dom 
Eliseu/PA, afim de participar do Programa de Regionalização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº 165 DE 09 DE MAIO DE 2008
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 093/2008–GAB/EGPA, de 09 de 
maio de 2008;
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a Diretora Geral Edilza 
Joana Oliveira Fontes, portador do CPF: 096.998.482-00, 
matrícula 57176393, no período de 13 a 15/05/2008, para 
Marabá e Novo Repartimento/PA, afim de participar da Seção 
Ordinária da Câmara Municipal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº. 160 DE 09 DE MAIO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279674.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor DARWIN MICHEL DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 54197342, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, considerando-o apto para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes

Diretora Geral
PORTARIA Nº. 161 DE MAIO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e

CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279427.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor LUIZ HENRIQUE FERREIRA 
BRITO, matrícula nº. 54196485, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças: Administrador, considerando-
o apto para exercer o cargo, com conceito de avaliação final 
EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 162 DE 09 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279631.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, 
matrícula nº. 54197114, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, considerando-a apta para exercer o cargo, com 
conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 159 DE 09 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/279587.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório da servidora LUCIANA VANESSA SERRA 
MONTEIRO, matrícula nº. 57174425, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, considerando-a apta para exercer o 
cargo, com conceito de avaliação final EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA Nº. 163 DE 09 DE MAIO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Decreto de nº. 1.945 de 13 de dezembro 
de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará e dá outras providências, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2007/281199.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
de Estágio Probatório do servidor JOÃO COLARES DA MOTA 
NETO, matrícula nº. 54196476, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças: Pedagogia, considerando-
o apto para exercer o cargo, com conceito de avaliação final 
EXCELENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 015/2008
Partes: Programa CredPará e Prefeitura Municipal de Curuá
Objeto: Parceria  e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito Solidário
Vigência: 09/05/2008 a 08/05/2009
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 09/05/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Antonio Fausto da Silva-Prefeito Municipal de Curuá
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus,3852-Cremação/Rua 
3 de dezembro, s/nº-CEP 68210-000

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0608, DE 24 DE ABRIL DE 2008.
Servidor: Jorge Rezende de Oliveira   Matrícula nº 
80844996/1, Cargo: Assessor,
Valor: R$-3.000,00 (três mil reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.121.1248.4536 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-2.000,00
    339033 – Passagens e Despesas c/ Locomoção – R$-
1.000,00
Prazo 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
 20 (vinte) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0585, DE 18 DE ABRIL DE 2008.
Servidor: Cleide Maria Mello Vidinha  Matrícula nº 353/1, 
CPF nº 081.138.152-87, Cargo: Administrador,
Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-500,00
    339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
– R$-250,00
    339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
– R$-250,00
Prazo 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
 30 (trinta) para prestação de contas dias, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0208, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: José Maria de Araújo Lima  Matrícula nº 
5055415/1, CPF nº 080.387.752-87, Cargo: Assessor
Valor: R$-3.000,00 (três mil reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4831 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-2.000,00
    339033 – Passagens e Despesas c/ Locomoção – R$-
1.000,00
Prazo 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
 15 (quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.
PORTARIA Nº 0173, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008.
Servidor: Jorge Rezende de Oliveira   Matrícula nº 
80844996/1, Cargo: Assessor,
Valor: R$-680,00 (seiscentos e oitenta reais)
Elementos de Despesa:
19101.04.128.1228.4831 – 339033 – Passagens e 
Despesas c/ Locomoção – R$-680,00
Prazo 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
 15 (quinze) dias para prestação de contas, após o término da 
aplicação.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0632, DE 28 DE ABRIL DE 2008.
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado, de acordo 
com as bases vigentes, referentes à viagem aos Municípios de 
Cametá, Oeiras do Pará, Limoeiro do Ajurú no período de 28 a 
30.04.08 e Igarapé-Miri, Baião, Mocajuba, Tailândia e Acará no 
período de 05 a 09.05.08, a fim de realizar Visitas Técnicas 
para as obras aprovadas na LOA 2008.

Nº Nome Matrícula Cargo Período
Nº de 
Diárias

01 Luiz Carlos Machado 
Corrêa 57176524/3 Assessor 28 a 30.04.2008

05 a 09.05.2008 07

02 João Araújo da Silva 54191314/2 Motorista 28 a 30.04.2008 2 ½ 

03 Francisco Carlos 
Bittencourt 5117226/1 Motorista 05 a 09.05.2008 4 ½ 

Portaria n° 0601, de 22 de abril de 2008.
Servidor: Ricardo Claudino da Silva, Matrícula: 57191421/1 
Cargo: Motorista.
N° de diárias: 4 ½ (quatro e meia)
Destino: Município de Jacundá, marabá, Palestina do Pará, São 
Geraldo do Araguaia e Bom Jesus do Tocantins.
Objetivo: conduzir o Técnico da GEFE para realização de 
Vistorias Técnicas de Convênios FDE.
Período: 15 a 19.04.2008.
Portaria n° 0588, de 18 de abril de 2008.
Servidor: Helton Castro França, Matrícula: 57175256/1 
Cargo: Engenheiro.
N° de diárias: 10 ½ (dez e meia)
Destino: Município de Chaves
Objetivo: realizar Vistoria Técnica dos Convênios FDE.
Período: 25.04 a 05.05.2008.
Portaria n° 0580, de 17 de abril de 2008.
Servidor: Pedro Paulo da Fonseca, Matrícula: 57176510/2 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 02 ½ (duas e meia)
Destino: Município de Tailândia.
Objetivo: realizar mobilização da sociedade para participar 
da ação Pará Terra de Direito.
Período: 16.04 a 18.04.2008.
Portaria n° 0551, de 11 de abril de 2008.
Servidor: Daniel Couto Salgado, Matrícula: 57189499/1 
Cargo: Técnico.
N° de diárias: 05 ½ (cinco e meia)


